
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.   169 /12     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Convenzione con il Comune di Vieste: Approvazione         .       

 

L’anno duemiladodici il giorno 10 del mese di febbraio, alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 412 del 06/02/2012. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Carlo GATTA; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Michele PALMIERI; 10) Gianfranco TONTI;  

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Assente il sig. Luigi DAMIANI, componente. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 Premesso che: 
 

- il territorio del Gargano, per le sue peculiarità vegetazionali, faunistiche, 

paesaggistiche , ambientali, geo-morfologiche e idrauliche rappresenta un “unicum” 

a livello nazionale e internazionale, con la conseguente necessità di una gestione 

mirata che deve trarre origine da una perfetta conoscenza delle richiamate 

peculiarità; 

- il Comune di Vieste, sia per compiti istituzionali sia per volontà di natura politica,  è 

già fattivamente impegnato nella tutela dell’ambiente, con particolare riferimento 

alla mitigazione del rischio idraulico, alla lotta agli incendi boschivi, alla ricerca dello 

sviluppo sostenibile, alla valorizzazione delle tradizioni, del paesaggio e 

dell’architettura rurale; 

- il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano da oltre mezzo secolo è impegnato 

nella realizzazione di opere infrastrutturali, indispensabili a molte zone interne del 

Gargano, e di opere di difesa del territorio mediante interventi di sistemazione 

idraulico – forestale e di manutenzione degli stessi e, più recentemente, di opere di 

ingegneria naturalistica mirate non solo alla tutela dell’ambiente ma anche a una 

più agevole conoscenza e razionale fruizione dello stesso;  

- appare evidente che una collaborazione a tutto campo dei due Enti, con 

professionalità e competenze consolidate e riconosciute da terzi,  non può che 

rappresentare una sinergia di sicura efficacia, potendosi fondere da un lato il 

dovere, anche istituzionale, di porre in essere azioni mirate al rispetto dell’ambiente 

e della sua valorizzazione secondo uno sviluppo sostenibile e dall’altro una 

comprovata operatività nell’ambito della progettazione ed esecuzione di interventi di 

ogni genere, nonché una specifica conoscenza delle problematiche del territorio 

garganico; 

- in particolare, è preminente interesse del comune di Vieste operare nell’ambito 

della mitigazione del rischio idraulico in un territorio così ampiamente interessato da 

corsi d’acqua geologicamente giovani e, quindi, ancora in fase di scavo, soprattutto 

in relazione alle variazioni climatiche verificatesi. Tanto, anche limitatamente a 

puntuali elementi di rischio ai fini di una riperimetrazione delle aree vincolate;   

- tra il comune di Vieste e il Consorzio di Bonifica del Gargano risulta già operante 

una fattiva collaborazione in ordine alla individuazione concordata delle priorità di 

intervento relativamente a quanto sopra indicato e ad attività similari a quelle di cui 

trattasi;  

- l’obiettivo che si intende conseguire risulta ben più ambizioso delle collaborazioni in 

atto, ritenendo di poter pianificare prima e realizzare dopo non solo attività 

connesse alla tutela dell’ambiente in genere, ma anche finalizzate al risparmio 

energetico e alla riduzione dell’inquinamento, alla valorizzazione, anche ai fini 

turistici, del territorio di competenza in tutti i suoi aspetti: naturalistico, ambientale, 

storico – culturale e produttivo; 

- è opportuno definire ed attuare, in maniera coordinata fra il Comune ed il 

Consorzio, una serie d’interventi finalizzati: allo studio e la valutazione di 

problematiche connesse alla mitigazione del rischio idraulico, nonché alla tutela, 

valorizzazione e sviluppo del territorio garganico, per gli aspetti, in via indicativa e 

non esaustiva, ambientali, di difesa del suolo, turistici, energetici, con particolare 

riferimento all’utilizzazione sostenibile del patrimonio boschivo.; 

 

Considerato che si sono tenuti vari incontri tra i rappresentanti del Comune e quelli 

del Consorzio tendenti ad instaurare una collaborazione per perseguire i suddetti obiettivi 

ed è stata predisposta apposita bozza di convenzione per la progettazione e l’esecuzione 

di interventi finalizzati alla riduzione del rischio idraulico e da frana nell’intero territorio 

comunale, con particolare riferimento al centro urbano;  

 

 Vista la bozza di convenzione predisposta dagli Uffici consortili, d’intesa con 

l’Amministrazione Comunale di Vieste; 

 

Ritenuto di approvare e sottoscrivere la convenzione  in argomento; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Convenzione tra il Comune di 

Vieste e il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere la 

suddetta Convenzione non appena l’Amministrazione Comunale di Vieste l’avrà fatta 

propria senza modifiche sostanziali; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale 

al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 



 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determina è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le 
sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal    16/02/2012 
al    senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione.  
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 

 


